



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ν° 20/25-08-2025
(Άρθρο 170, παρ. 6 του Ν. 3852/2010,
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)

Η Περιφερειακή Επιτροπή Περιφέρειας Κρήτης στη συνεδρίαση της **25ης-08-2025** αποφάσισε τα παρακάτω:

- 872.** Ένταξη στο τεχνικό πρόγραμμα της Περιφέρειας Κρήτης, του «Υποέργο 2: «**Διαμόρφωση Πλατείας Ευρώπης και αποκατάσταση μονοπατιών πρόσβασης προς το Δικταίον Άντρον**» που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το έργο «Sub.1.2.9 Βελτίωση Προσβασιμότητας και Αναβάθμιση Υποδομών του Δικταίου Άντρου» προϋπολογισμού Π/Υ 1.200.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α), σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ.
- 873.** Έγκριση διάθεσης πίστωσης, γνωμοδοτικού οργάνου διαγωνισμού και διακήρυξης δημοπρασίας του έργου: "Βελτίωση προσβασιμότητας και αναβάθμιση υποδομών του Δικταίου Άντρου», **Υποέργο 2: «Διαμόρφωση Πλατείας Ευρώπης και αποκατάσταση μονοπατιών πρόσβασης προς το Δικταίον Άντρον**», προϋπολογισμού: 1.200.000,00€ (με Φ.Π.Α), σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ.
- 874.** Έγκριση 1ου ΑΠΕ και 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: **«ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ ΜΕ ΚΤΙΡΙΟ ΓΡΑΦΕΙΩΝ-ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΩΝ, ΔΗΜΟΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ**», σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ.
- 875.** Έγκριση πρακτικού Ι του έργου: **«ΕΡΓΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΓ. ΣΩΖΩΝ - ΑΛΑΓΝΙ ΑΠΟ Χ.Θ. 6+473 ΕΩΣ Χ.Θ. 7+550, ΙΣΟΠΕΔΟΥ ΚΥΚΛΙΚΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΠΕΖΩΝ ΣΤΗ Χ.Θ. 6+920 ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΩΝ ΕΡΓΩΝ**», προϋπολογισμού 5.400.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ.
- 876.** Έγκριση Παράτασης Προθεσμίας Περαιώσης έργου: **«ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ-ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΑ, ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΓΩΓΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ, ΑΓΩΓΟΣ ΤΕΛΙΚΗΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΦΡΕΑΤΙΟ ΦΟΡΤΙΣΗΣ ΤΟΥ**», σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Κ.
- 877.** Έγκριση μερικής ανάκλησης και συμπλήρωσης της απόφασης περιφερειακής επιτροπής αριθμ. **699/2025** (πρακτικό Νο17/08-07-2025), για την έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης (ΠΣ) μεταξύ της Περιφέρειας Κρήτης, της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κρήτης και του Δήμου

- Χερσονήσου για το έργο με τίτλο: «Συντήρηση οδικού δικτύου Κρήτης και επισκευή – συντήρηση - βελτίωση κτιριακών εγκαταστάσεων εξοπλισμού και μέσων Περιφέρειας Κρήτης» **ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΗΣΗ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΣΚΟΤΕΙΝΟΥ»**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.
- 878.** Έγκριση: **α) Μερικής ανάκληση της με αριθ. 1154/2024** (πρακτικό Νο 29/21-10-2024) απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης **ως προς την έγκριση της πρόσκλησης προς τους οικονομικούς φορείς** και των όρων αυτής για την επιλογή του αναδόχου και τη σύσταση της επιτροπής διαγωνισμού, **β) Ανάκλησης της με αριθ. 10/2025** (πρακτικό Νο 1/ 13-1-2025) απόφασης Περιφ/κής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, **γ) Ανάκλησης της με αριθ. 124/2025** (πρακτικό Νο 5/ 6-3-2025) απόφασης Περιφ/κής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, **δ) Ανάκλησης της με αριθ.792/2025** πρακτ. Νο 18/23-7-2025 απόφασης Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, **ε) Επανάληψη της διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση**, όπως είχε εγκριθεί με την αρ. 1154/2024 απόφαση Περιφ/κής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης, **στ) Έγκριση Πρόσκλησης προς Οικονομικούς Φορείς και των όρων αυτής για την επιλογή αναδόχου και ζ) Σύσταση Επιτροπής Διαπραγμάτευσης**, για την Υπηρεσία με τίτλο **Υποέργο (νέο): «ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΠΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ»**, Προϋπολογισμού 74.400,00€ με Φ.Π.Α., σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.
- 879.** Έγκριση **παράτασης προθεσμίας** εκπόνησης της μελέτης: «Έργα υποδομής -αντιπλημμυρικά έργα - αποκαταστάσεις ζημιών του οδικού δικτύου Περιφέρειας Κρήτης», **Υποέργο (50ο): «ΜΕΛΕΤΗ ΕΚ ΝΕΟΥ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΠΕΔΙΝΗΣ ΚΟΙΤΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΓΙΟΦΥΡΟΥ»**. Ποσό σύμβασης 251.850,00 Ευρώ χωρίς ΦΠΑ και ποσό σύμβασης 312.294,00 Ευρώ ΜΕ ΦΠΑ 24%, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.
- 880.** **Α) Αποδοχή όρων συμμετοχής της Περιφέρειας Κρήτης διά της ΔΤΕ ΠΕ Χανίων**, ως δυνητική δικαιούχος, στην υπ' αρ. πρωτ. 151222/05-06-2025 (ΑΔΑ:Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) με κωδ. Π3_73_1.1_2025 **πρόσκληση του Υπουργείου Ανάπτυξης & Τροφίμων**, Στρατηγικό Σχέδιο ΚΑΠ 2023-2027, Παρέμβαση Π3-73-1.1 "ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ" Δράση 2 "Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων", για την υλοποίηση της πράξης **«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ»**, στο πλαίσιο σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Αποκορώνου και της Περιφέρειας Κρήτης. **Β) Έγκριση όρων και σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης** μεταξύ του Δήμου Αποκορώνου και της Περιφέρειας Κρήτης, για την υλοποίηση της πράξης **«ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ»** προϋπολογισμού 6.125.531,30 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, μετά τη χρηματοδότηση αυτής από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 881.** Έγκριση **διάθεσης πίστωσης ποσού 301.445,13 ευρώ και έγκριση του 2ου ΑΠΕ** της ΚΣ και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Αποκατάσταση ζημιών των δημοτικών οδικών υποδομών και

- των συνοδών τους υδραυλικών έργων του Δήμου Κισάμου Π.Ε. Χανίων από τα έντονα καιρικά φαινόμενα της 1ης και 2ης Ιανουαρίου 2019 και της 14ης, 24ης και 25ης Φεβρουαρίου 2019 που προκάλεσαν πλημμύρες, κατολισθήσεις, φυσικές καταστροφές κ.λ.π., **2ο ΥΠΟΕΡΓΟ (νέο): «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΟΔΩΝ ΤΟΥΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ, ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΛΟΓΩ ΠΛΗΜΜΥΡΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΝ 1η ΚΑΙ 2η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΚΑΙ 14η, 24η, 25η ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019-Β' ΦΑΣΗ»**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 882.** Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού **1.130.138,10** και έγκριση του **2ου ΑΠΕ** της ΚΣ και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Αποκατάσταση ζημιών των δημοτικών οδικών υποδομών και των συνοδών τους υδραυλικών έργων του Δήμου Κισάμου Π.Ε. Χανίων από τα έντονα καιρικά φαινόμενα της 1ης και 2ης Ιανουαρίου 2019 και της 14ης, 24ης και 25ης Φεβρουαρίου 2019 που προκάλεσαν πλημμύρες, κατολισθήσεις, φυσικές καταστροφές κ.λ.π.» **12ο ΥΠΟΕΡΓΟ (νέο): ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΟΔΩΝ ΤΟΥΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗ Δ.Ε. ΜΗΘΥΜΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ, ΠΟΥ ΠΡΟΚΛΗΘΗΚΑΝ ΛΟΓΩ ΠΛΗΜΜΥΡΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝΤΟΝΩΝ ΚΑΙΡΙΚΩΝ ΦΑΙΝΟΜΕΝΩΝ ΤΗΝ 1η ΚΑΙ 2η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΚΑΙ 14η, 24η, 25η ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 883.** Έγκριση του **3ου ΑΠΕ** της κύριας σύμβασης και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: **"ΝΕΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΤΙΡΙΟ ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΑ"**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 884.** Έγκριση Διάθεσης Πίστωσης ποσού **79.036,03**, έγκριση του **4ου ΑΠΕ** της Αρχικής Σύμβασης και του 3ου ΑΠΕ της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Επείγουσα αποκατάσταση ζημιών επαρχιακού οδικού δικτύου ΠΕ Χανίων από τις φυσικές καταστροφές Φεβρουαρίου 2019» **41ο ΥΠΟΕΡΓΟ: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟ 2 ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΕΟΜΕΝΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 885.** Έγκριση πρακτικού III - απόρριψη προσφοράς και ανακήρυξη εκ νέου προσωρινού αναδόχου για το έργο: **"ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΕΧ 2024"**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 886.** Έγκριση για **νομική υποστήριξη της πρώην Γεν. Δ/τριας Υποδομών ΠΚ**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 887.** Έγκριση Αίτησης αποζημίωσης πολίτη λόγω ζημιών που υπέστη το όχημά του στην περιοχή Κατσοματάδος επί της επαρχιακής οδού 5 Καλουδιανά – Τοπόλια – Ελος, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.
- 888.** Έγκριση **Παράτασης Προθεσμίας** Περαιώσης του έργου: **«ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΛΕΤΑΣ Β'ΦΑΣΗ»**, **Υποεργο 6ο: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ**

- ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ - ΒΑΣΙΚΟΥ ΜΕΛΕΤΗΤΗ**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνου.
889. **Α) Αποδοχή της συμμετοχής της Περιφέρειας Κρήτης στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027** (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», στη ΔΡΑΣΗ 2 «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», της με αριθ. πρωτ. 151222/5-6-2025 Πρόσκλησης με Κωδ. στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π. Π3_73_1.1_2025, της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Τομεακών Παρεμβάσεων, Μονάδα Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων, με την υποβολή αιτήσεως χρηματοδότησης με τίτλο: **«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΗΜ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ – ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΥΠΝΩΝ ΥΔΡΟΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΝΕΡΟΥ ΣΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΜΕΡΑΜΒΕΛΛΟΥ»**, προϋπολογισμού 11.441.869,36 € (με Φ.Π.Α.), **Β) Εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Κρήτης** για τις έννομες ενέργειες και την υποβολή αιτήσεως χρηματοδότησης στην ανωτέρω Πρόσκληση ως ισχύει σήμερα και όπως αυτή τροποποιηθεί στο μέλλον, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
890. **Α) Αποδοχή της συμμετοχής της Περιφέρειας Κρήτης στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027** (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», στη ΔΡΑΣΗ 2 «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», της με αριθ. πρωτ. 151222/5-6-2025 Πρόσκλησης με Κωδ. στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π. Π3_73_1.1_2025, της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Τομεακών Παρεμβάσεων, Μονάδα Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων, με την υποβολή αιτήσεως χρηματοδότησης με τίτλο **• «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΗΜ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ – ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ - ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΥΠΝΩΝ ΥΔΡΟΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΝΕΡΟΥ ΣΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΣΗΤΕΙΑΣ»**, προϋπολογισμού 6.501.467,56 € (με Φ.Π.Α.) **Β) Εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη Κρήτης** για τις έννομες ενέργειες και την υποβολή αιτήσεως χρηματοδότησης στην ανωτέρω Πρόσκληση ως ισχύει σήμερα και όπως αυτή τροποποιηθεί στο μέλλον, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
891. Έγκριση **διάθεσης πίστωσης** της προμήθειας με τίτλο **"ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΕΞΑΜΕΝΗΣ ΤΟΕΒ ΣΗΤΕΙΑΣ "** προεκτιμώμενης αμοιβής 37.200,00€ με ΦΠΑ, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
892. **Α) Αποδοχή της συμμετοχής της Περιφέρειας Κρήτης στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027** (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.1 «ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», στη ΔΡΑΣΗ 2 «ΕΡΓΑ ΤΑΜΙΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΓΙΑ ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ», της με αριθ. πρωτ. 151222/5-6-2025 Πρόσκλησης με Κωδ. στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π. Π3_73_1.1_2025, της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Τομεακών Παρεμβάσεων, Μονάδα Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων, με την υποβολή

- αιτήσεως χρηματοδότησης με τίτλο • **«ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΚΑΙ ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΔΑΤΩΝ -Τ.Ο.Ε.Β. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΔΩΝ»**, προϋπολογισμού 8.031.728,00€ (με Φ.Π.Α.), **Β) Εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη** Κρήτης για τις έννομες ενέργειες και την υποβολή αιτήσεως χρηματοδότησης στην ανωτέρω Πρόσκληση ως ισχύει σήμερα και όπως αυτή τροποποιηθεί στο μέλλον, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
893. Έγκριση: **α) προσφυγής στη διαδικασία της Διαπραγμάτευσης**, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, **β) Πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς** για την επιλογή αναδόχου και **γ) σύστασης Επιτροπής Διαγωνισμού** για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης της υπηρεσίας **«ΜΙΣΘΩΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΡΣΗΣ ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ, ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΤΑΦΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΩΝ ΑΠΟ ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ»**, προεκτιμώμενης δαπάνης 199.950,00 €, περιλ. ΦΠΑ, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
894. Έγκριση: **α) προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης** χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, **β) πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς** για την επιλογή αναδόχου και **γ) σύστασης Επιτροπής Διαγωνισμού** για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης της μελέτης: **«ΜΕΛΕΤΗ ΜΕΙΩΣΗΣ ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗΣ ΔΙΑΚΙΝΔΥΝΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΠΟ 02-07-2025 ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ ΣΤΙΣ Δ.Ε. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ ΜΑΚΡΥ ΓΙΑΛΟΥ ΤΟΥ Δ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ»**, προεκτιμώμενης δαπάνης 79.949,43 € (με ΦΠΑ), σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
895. Έγκριση **παράτασης προθεσμίας** περαίωσης έργου: **«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΕ ΚΑΒΟΥΣΙ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΚΑΣΤΡΟ ΣΗΤΕΙΑΣ»**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
896. Έγκριση **Παράτασης Προθεσμίας** Περαίωσης Έργου: **«ΜΕΛΕΤΗ ΓΕΦΥΡΑΣ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΣΗΤΕΙΑΣ»**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λασιθίου.
897. Έγκριση **εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λασιθίου**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου.
898. **Ορισμός δικηγόρου** για νομική εκπροσώπηση της Π.Ε. Λασιθίου για αίτηση αναιρέσεως ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας και έγκριση διάθεση πίστωσης, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου.
899. Έγκριση όρων **διακήρυξης δημοπρασίας για την εκμίσθωση του ακινήτου της Π.Ε. Λασιθίου στη θέση Πλάτανος Καβουσίου**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού Π.Ε. Λασιθίου.
900. Έγκριση **διάθεσης πίστωσης** για δράσεις του **Τμήματος Τουρισμού ΠΕ Χανίων**, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Τουρισμού ΠΕ Χανίων.
901. Έγκριση **δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης - εκδόσεων 2025**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Κ.
902. Έγκριση του Προγράμματος **Συνδιοργανώσεων Περιφέρειας Κρήτης**

- για τους τομείς Αθλητισμού – Πολιτισμού 2025, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Κ.
903. Έγκριση του Προγράμματος **Συνδιοργανώσεων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου** για τους τομείς Αθλητισμού – Πολιτισμού 2025, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. Ηρακλείου.
904. Έγκριση του Προγράμματος **Συνδιοργανώσεων Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου** για τους τομείς Αθλητισμού - Πολιτισμού, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. Ρεθύμνου.
905. Έγκριση του Προγράμματος **Συνδιοργανώσεων Περιφερειακής Ενότητας Χανίων** για τους τομείς Αθλητισμού - Πολιτισμού, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Πολιτισμού και Αθλητισμού Π.Ε. Χανίων.
906. Έγκριση **διάθεσης πίστωσης και σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης** μεταξύ Περιφέρειας και Πανεπιστημίου Κρήτης για το έργο «**Εκπαίδευση μαθητών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στον τομέα της κλιματικής αλλαγής στον κόμβο έρευνας καινοτομίας και διάχυσης στο Φινοκαλιά**», σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ.
907. Έγκριση **υποβολής πρότασης στην πρόσκληση PublicSectorLoanFacilityCall (PSLF) (JTM-2022-2025-PSLF)** στο Πρόγραμμα Just Transition Mechanism (JTM), για τις επιλέξιμες περιοχές που καλύπτονται από Εδαφικά Σχέδια για τη Δίκαιη Μετάβαση (ΕΣΔΙΜ), έως τις 11 Σεπτεμβρίου 2025, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης ΠΚ.
908. Έγκριση **Διάθεσης Πίστωσης** για Δράσεις της Δ/σης Δημ. Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφωνα με την εισήγηση της Δ/σης Δημ. Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ηρακλείου.
909. Έγκριση **Διάθεσης Πίστωσης** για Δράσεις της Δ/σης Αγροτικής Ανάπτυξης Π.Κ., σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΚ.
910. **Τρίτη ενεργοποίηση του δικαιώματος προαίρεσης** που προβλέπεται στην υπ' αριθ. 66678/2-3-2023 διακήρυξη για την "**Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκάσμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια Κρήτης για τα έτη 2023 - 2025**" στα Τμήματα της ΠΕ Ηρακλείου για το έτος 2025, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης ΠΕ Ηρακλείου.
911. Έγκριση **Δαπανών Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων - Θεμάτων**, σύμφωνα με τις σχετικές εισηγήσεις.
912. Έγκριση **Δαπανών Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων - Θεμάτων**, σύμφωνα με τις σχετικές εισηγήσεις.
913. Έγκριση **Δαπανών Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων - Θεμάτων**, σύμφωνα με τις σχετικές εισηγήσεις.
914. **Εκτέλεση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Κρήτης Β' τριμήνου 2025**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ.
915. Έγκριση **εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες** των Διευθύνσεων της Περιφέρειας Κρήτης με έδρα το Ηράκλειο και της Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ.
916. Έγκριση **εξειδίκευσης πίστωσης δαπανών** για τις ανάγκες υπηρεσιών της Π.Ε. Χανίων, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού

- Οικονομικού Π.Ε. Χανίων.
917. Έγκριση **πρακτικού 2 για ανάθεση δρομολογίου (187) για μεταφορά μαθητών** πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ΠΕ Χανίων για τρία σχολικά έτη 2024-2027, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Χανίων.
918. Έγκριση του **άγονου αποτελέσματος Δημοπρασίας Μίσθωσης Ακινήτου για τη στέγαση του ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Χανίων**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Χανίων.
919. Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης **δαπανών** για τις ανάγκες υπηρεσιών της **Π.Ε. Ρεθύμνου**, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Ρεθύμνου.
920. Έγκριση **μετακινήσεων αιρετών**, σύμφωνα με τη σχετική εισήγηση.

**Η πρόεδρος της
Περιφερειακής Επιτροπής**

**Λιονή Μαρία
Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Ρεθύμνου**



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
Αυτοτελές Τμήμα Συλλογικών Οργάνων ΠΚ

Αποδεικτικό δημοσίευσης αποφάσεων Περιφερειακής Επιτροπής

Στο Ηράκλειο σήμερα **Τετάρτη 27 Αυγούστου 2025 και ώρα 14:30** η Νικάκη Δέσποινα υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων, τοιχοκόλλησε στον πίνακα ανακοινώσεων του περιφερειακού καταστήματος ένα αντίγραφο αποφάσεων της Περιφερειακής Επιτροπής (**αριθ. 872-920**) της **07^{ης} Αυγούστου 2025** (πρακτικό Νο **20/25-08-2025**), παρουσία των μαρτύρων Μισέλ Θωμά και Πατεράκη Μαρίας.

Η Τοιχοκολλήσασα

Οι Μάρτυρες

Νικάκη Δέσποινα

Μισέλ Θωμά

Πατεράκη Μαρία